UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV TRANSLATOLOGIE

**Koheze simultánně
tlumočených textů**

(Cohesion of Simultaneously Interpreted Texts)

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Ivo Müller

Vedoucí práce: PhDr. Jana Rejšková

PRAHA 2008

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci vypracoval samostatně
a že jsem uvedl všechny použité prameny a literaturu.

31. března 2008

Handwritten signature of Ivo Müller in cursive script.

Ivo Müller

Mnohokrát děkuji paní doktorce Rejškové za pomoc při provádění experimentu a při sestavování této práce.

Ivo Müller

OBSAH

Abstrakt v
Abstract vi
KAPITOLA I. Simultánní tlumočení – různé pohledy 1
I.1 Úvod 1
I.2 Výzkumné studie 3
KAPITOLA II. Koheze v simultánně tlumočených textech 12
II.1 Text vs. ne-text 12
II.2 Textová koheze 14
II.3 Koheze vs. koherence 20
II.4 Výzkumy koheze 22
KAPITOLA III. Kohezní vazby – Experiment 25
III.1 Popis experimentu 27
III.2 Metody 27
III.3 Výsledky 34
III.4 Diskuse 40
KAPITOLA IV. Výzkum simultánního tlumočení v období 1996–2007 42
IV.1 Přístupy a trendy 42
IV.2 Neurolingvistický přístup 45
IV.3 Kognitivně-psychologický přístup 48
IV.4 Hodnocení kvality 54
IV.5 Testy tlumočnických dovedností 57
IV.6 Přístup textové lingvistiky 58
IV.7 Sociologický přístup 62
IV.8 Změna paradigmatu? 64
Závěr 66
Příloha 67
Literatura 93

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou koheze a koherence v simultánním tlumočení. Obsahuje část přehledovou a teoretickou (kapitoly I, II, IV) a část experimentální (kapitola III). Kapitola I vymezuje disciplínu tlumočnických studií v širším rámci jazykovědy a dalších hraničních věd. Jsou zde uvedeny možné přístupy ke zkoumání náročné a komplexní činnosti, jakou je simultánní tlumočení. Kapitoly I a IV obsahují přehled výzkumných prací, zabývajících se problematikou tlumočení, jak z psycholingvistického, tak z textově lingvistického, komunikativního a dalších hledisek. Rovněž jsou diskutovány možnosti hodnocení tlumočnického výkonu a kvality přetlumočeného textu. Výzkumy jsou rozděleny do dvou kapitol podle toho, jestli byly uskutečněny před nebo po experimentu z kapitoly III.

Kapitola II definuje pojmy text a textová koheze a objasňuje i některé další koncepty textové lingvistiky. Na Hallidayově klasifikaci kohezních vazeb jsou předvedeny rozdíly v kohezi mezi angličtinou a češtinou. Kapitola je doplněna přehledem několika experimentů věnovaných kohezi, zejména v situaci simultánního tlumočení a s důrazem na možnost a užitečnost hodnocení míry koheze.

Kapitola III popisuje náš vlastní experiment, provedený se studenty 4. a 5. ročníku magisterského studia oboru tlumočení. Experiment sleduje způsoby převádění kohezních vazeb při simultánním tlumočení z angličtiny do češtiny a kvantifikuje některé typy porušování textové koheze a koherence. Jsou formulovány a statisticky testovány hypotézy o tom, zda míra tlumočnické praxe ovlivňuje kvalitu přetlumočeného textu, ve smyslu udržování povrchové koheze i podpovrchové koherence.

ABSTRACT

The paper focuses on cohesion and coherence in simultaneous interpreting (SI). It consists of two parts: overview and theory (Chapters I, II, and IV), and the experiment (Chapter III).

Chapter I defines Interpretation Studies within a broader context of linguistics and other bordering sciences, introducing possible approaches to exploring such a demanding and complex activity as SI. Chapters I and IV include a review of research work on interpretation, both from psycholinguistic, text-linguistic, communicative, and other points of view. Assessment of interpreter's performance and quality of his/her rendition is also discussed. The review is divided chronologically into two chapters: the research performed prior to / after the experiment from Chapter III.

The concepts of text and textual cohesion are more closely investigated in Chapter II, together with some other notions of text linguistics. Cotractions and similarities in cohesion between Czech and English are demonstrated on illustrative examples, in line with Halliday's classification of cohesive ties. Several experiments on cohesion in a SI setting are mentioned, especially in relation to possibility and usefulness of quantifying cohesion.

Chapter III reports on an experiment carried out in order to track down the ways of translating cohesive ties in SI from English to Czech. Using 4th- and 5th-year students of a master-level interpretation program as subjects, several shifts in cohesion are identified. Hypotheses are formulated and put to statistical testing whether the extent of professional training bears on the quality of a target text, in terms of retaining both the surface-level cohesion and sub-surface coherence.

KAPITOLA I.

SIMULTÁNNÍ TLUMOČENÍ — RŮZNÉ POHLEDY

I.1 ÚVOD

Přestože není známo, kdo, kdy a v jaké situaci simultánního tlumočení použil poprvé, můžeme nicméně předpokládat jeho dlouhou historii. Jako samostatná profese se tato činnost ustavila teprve nedávno. V západní kultuře se profesionální konferenční tlumočníci objevili v 50. letech našeho století. Z této doby pocházejí i první subjektivní introspektivní poznámky o tlumočení, které jsou však z dnešního pohledu bez jakékoli vědecké hodnoty. Svůj díl k rozvoji poznání v oboru přinesla behaviorální experimentální psychologie, která provedla několik prvních laboratorních experimentů. Později, v 60. letech, začaly v literatuře převládat deskriptivní studie o tlumočení z pera praktikujících tlumočnicků, teoretické a subjektivní povahy. V 70. letech se objevily první modely tlumočení, např. od Gervera (1976) a Moserové (1978). Většina z nich však trpěla metodologickými nedostatky a jejich logicko-deduktivně konstruované hypotézy se zřídka dočkaly empirického ověření. Toto platí i o poměrně populární teorii smyslu (*théorie du sens*) od Seleskovitchové (1962), která doposud zůstává pouze jako neověřená hypotéza. Polovinu 80. let je možno vnímat jako počátek nového období v tlumočnickém výzkumu (Gile, 1994), charakterizovaného interdisciplinarností, spoluprací, deskriptivní metodologií. Dochází k oživení dříve zavržených myšlenek a k jejich kritickému vědeckému přehodnocení. Někteří (Gile, 1990; Pöchhacker, 1993; Schjoldager, 1995a; Kurz, 1995a) rozdělují současné studie v oblasti tlumočení na osobní teoretizování a na vědecký výzkum. Sami se staví do pozic vědeckého výzkumu a požadují jeho rigoróznost a empiričnost.

I když je simultánní tlumočení v současné době dobře ustaveno jako plnoprávná profese, jeho vydělování jakožto samostatné vědecké disciplíny je teprve v počátcích. Jednou z překážek jeho rychlejšího rozvoje je z minulosti přetrvávající nedo-

statek spolupráce mezi vědci-výzkumníky v oblasti jazyka na straně jedné a praktikujícími tlumočníky na straně druhé. Laboratorní experimenty psycholingvistiky či kognitivní vědy byly často kritizovány tlumočníky za to, že používají nepřirozené laboratorní podmínky a že jejich výsledky neodpovídají praktické zkušenosti. Vědci ve výzkumu naopak kritizují články tlumočnicků jako nedostatečně empiricky podložené a jejich závěry prohlašují za neopodstatněné. Je jisté, že námitky z obou stran jsou oprávněné a že pro kvalitní výzkum v oblasti tlumočení by bylo zapotřebí lidí jak s dobrou znalostí profese, tak s erudicí v oblasti metodologie přírodních a sociálních věd.

Zdá se, že povědomí o potřebnosti a užitečnosti takového propojení za poslední roky mezi lidmi zabývajícími se teoretickými otázkami tlumočení sílí a současný trend tlumočnických studií (Interpretation Studies) je ve směru interdisciplinarity – spolupráce mezi sousedními vědními obory zabývajícími se otázkami jazyka a komunikace vůbec. Jedná se především o textovou lingvistiku, psycholingvistiku, sociolingvistiku, neurologické vědy (neurolingvistiku, neurofyziologii). Samy tyto speciální vědy se vydělily ze svých mateřských věd (lingvistika, psychologie, fyziologie) poměrně nedávno a jejich výhodou bylo, že od nich mohly převzít solidní metodologické základy, experimentální postupy i propracovanou terminologii a na těchto základech dále stavět. Simultánní tlumočení stojí víceméně na okraji zájmu každé z těchto speciálních disciplín a jelikož samo nemá

[…]

měl tento problém. Takže jedna z těch rad, které se mu dostalo, byla taková, že by se měl soustředit na poměrně malé množství cílů. Buď mějte vždycky na paměti, bylo mu řečeno, že je potřeba hovořit o věcech postupně: a, b, c. B.C. ale ukázal schopnost hovořit o čemkoliv, i o věcech, které jsou velice odborné, velice těžké, složité a došlo k tomu, že místo toho, aby všichni zcela přesně chápali, že Clinton podporuje a, b, c, tak za chvíli najednou nebylo tak úplně jasné, jestli je to tak vyhraněné, jestli skutečně, jestli stojí za tím svým a, za tím svým b. Velice často měl tendenci se obracet na celou škálu skupin a velice často ty sledovaly kontradiktní n. proti sobě stojící cíle.

Když potom nastoupil do úřadu, během několika příštích týdnů se začal zajímat o takové otázky jako, jak se postavit k otázce homosexuálů ve, v armádě. Ve své prezidentské kampani podporoval práva homosexuálů a lesbických žen, podporoval jejich právo na to, aby byli zařazeni do americké armády. Ale toto bylo velice

trapné, politicky pro něj to bylo velice trapné, protože během dvou týdnů se ukázalo být jasným, že armáda na jedné straně a C. na straně druhé jsou v opozici, že spolu nesouhlasí. A hlavní náčelník amerických ozbrojených sil se proti tomu postavil. Takže vlastně C., který je tím nejvyšším velitelem ozbrojených sil, najednou je v rozporu s člověkem, který je nejvyšším náčelníkem **(B4)** přímo v těch ozbrojených silách. **(C)** Někdo mu tedy řekl, že to slíbil jako součást své prezidentské kampaně a že tedy je potřeba, aby dostal svému slovu, ale někdo mu měl říci, místo aby se sám do této věci namočil, tak měl pověřit svého ministra obrany, aby se těmito otázkami zabýval, aby řekl, že potřebuje nejméně šest měsíců na to, aby si ty věci rozmyslel, v jakém kontextu bude tato úprava provedena, a to všechno nakonec, protože se to tak nestalo, znamenalo obrovské problémy pro C., protože... to se pochopitelně ještě snoubilo s další věcí, a sice že v rámci této prezidentské kampaně vyšlo najevo, že vlastně C. nikdy v armádě sám nebyl. Takže ty první dva týdny, to že se rozhodl řešit tento problém vlastně znamenalo, že se dostal do jakési kolize přímo s vrchním velením armády, a to je začátek velice těžký.

Během dalších několika týdnů potom v rámci té prezidentské kampaně **(B4)** slíbil, že sníží administrativní sílu B.D. o čtvrtinu, o 25 procent. Řekl, že sníží počet zaměstnanců o 25 procent. To také nebylo právě moudré, moudrý slib, protože na to, aby fungoval B.D., na to je potřeba skutečně hodně lidí, a on neměl jen tak od boku střílet, že to bude 25 procent. Takže došlo k tomu... že najednou se řešila otázka, jestli by se neměli propustit někteří lidé a nejprve udělal to, že propustil tzv. korespondenty, protože v B.D. jsou lidé, kteří mají na starosti veškerou poštu, která přichází do B.D. a to jsou lidé, kteří věnují celou svou profesionální kariéru této činnosti, a množství pošty, kterou dostával C., bylo obrovské, větší než kterýkoli jiný prezident před ním a on skutečně potřeboval tyto lidi, kteří se mu starali vo korespondenci, a přesto se rozhodl, aby snížil tedy stav svých zaměstnanců B.D., tak že vyhodí, vyhodil lidi např., kteří byli studenty vysokoškolskými, kteří s ním spolupracovali. **(B4)** **(C)** Dále potom vyhodil lidi, kteří pracovali v jeho jakési cestovní kanceláři, což je taková, zase takové oddělení v rámci B.D., které se stará o rezervování např. letenek pro novináře, pro lidi, kteří nějakým způsobem pracují v B.D. Ty všechny propustil a tím, že to udělal vlastně jakoby naznačil, že, nejen to že se chovají nekompetentně, ale dokonce i naznačil, že někteří z nich byli zapleteni do určité trestné činnosti. Všichni, s výjimkou jediného člověka, později zase dostali práci ve vládě, což byla taky chyba. Znamenalo také, že vlastně např. to, že někdo zajišťuje třeba letenky, to je věc, která je také poměrně profesionálně náročná, teď to dělají lidé, kteří o tom nic nevědí, a to, že propustil lidi za těchto okolností, představovalo obrovský tlak také **(B6)** na jednoho velice blízkého přítele v právním oddělení B.D., jmenovitě jedná se o Vinstna Fostra, který na jaře prvního roku Clintonovy vlády spáchal sebevraždu, a právě to, že došlo k propuštění těch lidí, byl jedním z důvodů citovaných v souvislosti s touto sebevraždou, s tím, že se tento člověk zastřelil. To všechno tedy představovalo obrovské, obrovské břemeno vlastně pro B.D. a ten člověk, který předtím byl šéfem té cestovní kanceláře n. toho cestovního oddělení, byl potom stíhán, stíhán za zpronevěru, za to že zpronevěřil peníze a k soudnímu projednávání dojde buď teď koncem září nebo v říjnu.

A vzhledem k tomu, že tedy je stíhán, a vzhledem k tomu, že se teď, že má nárok na obhajobu, tak to znamená, že má přístup automaticky k dokumentům, k dokumentům, které patří do B.D., takže to možná bude velice zajímavé, uvidíme, co z tohoto procesu vzejde, možná, že ten proces bude trvat delší dobu, možná že i příští rok bude pokračovat, pochopitelně začínáme na té okresní úrovni, potom to možná půjde k apelačnímu soudu a je to něco, co určitě není příliš vítané ze strany B.D., ale tak to teďkon bude vypadat a to původní rozhodnutí spočívalo už v tom, že vyhodil lidi z cestovního oddělení.
