Oponentský posudek na rigorózní práci

Koheze simultánně tlumočených textů (Cohesion of Simultaneously Interpreted Texts)

Mgr. Ivo Müller

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav translatologie
Praha 2008

Cílem rigorózní práce, jež vychází z magisterské diplomové práce *Koheze a koherence simultánně tlumočených textů*, obhájené na Ústavu translatologie na *výbornou* v roce 1996, a jež má charakter teoreticko-experimentální studie, bylo popsat, analyzovat a na konkrétním empirickém materiálu sledovat způsoby používání koheze jako důležitého rysu textuality při simultánním tlumočení z angličtiny do češtiny, jakož i různé druhy jejího porušování.

Práce má 98 stránek včetně příloh a obsahuje část teoretickou (kapitola I. *Simultánní tlumočení – různé pohledy*, II. *Koheze v simultánně tlumočených textech* a IV. *Výzkum simultánního tlumočení v období 1996-2007*) a empirickou (kapitola III. *Kohezní vazby: experiment*).

Autor ponechává do značné míry původní strukturu práce (kapitoly I.-III.) a doplňuje ji následně o novou samostatnou kapitulu IV. Ta svým zaměřením navazuje na upravenou kapitulu I., ve které stručně, ale výstižně analyzuje výzkum simultánního tlumočení od samotných počátků v 50. letech až do 90. let minulého století a vhodně dělí tuto první kapitulu na několik menších podkapitol (1.2.1. pohled kognitivní vědy, 1.2.2. hodnocení kvality, 1.2.3. sociolingvistický pohled, 1.2.4. normy kvality – škoda, že není uvedeno toto rozdělení v obsahu).

Chtěla bych ještě předdeslat, že zachování původní struktury magisterské práce a zařazení této nové IV. kapitoly na samotný závěr, je poněkud nešťastné: *Abstrakt* na s. v a *vi*, stejně jako *Závěr* na s. 66 a *Přílohy* na s. 67-92 se týkají pouze původní magisterské diplomové práce a vůbec se nevztahují k nově přidané kapitole IV. Naopak rozsáhlá a aktualizovaná *Použitá literatura* (s. 93-98), která je nešikovně zařazena až za *Přílohy*, již veškeré publikace informace obsažené a zpracované v kapitole IV. zahrnuje.

Kapitola III. popisuje konkrétní experiment, provedený se studenty 4. a 5. ročníku magisterského studia oboru tlumočení (celkem se experimentu zúčastnilo 16 probandů – bylo by žádoucí, kdyby autor v diskusi při obhajobě vysvětlil, proč následně při zpracování výsledků experimentu pracuje pouze s 10 vzorky tlumočení). Experiment sleduje způsoby převádění kohezních vazeb (reference, lexikální koheze – reiterace a kolokace, konjunkce) při simultánním tlumočení z angličtiny do češtiny a kvantifikuje některé typy porušování textové koheze a koherence (5 kritérií porušení textu: nedokončená věta, neúplná kohezní vazba, věcná oprava, protikladná informace, nejasná koheze). Výsledky experimentů jsou shrnuty do tabulek a profesionálně statisticky zpracovány. Zde autor v plné míře uplatnil i znalosti ze svých dalších vystudovaných oborů, možná však mohl své postupy a výpočty více explicitovat s ohledem na recipienty rigorózní práce.

Vzhledem k tomu, že tato část rigorózní práce nedoznala podstatných změn oproti přínosné magisterské práci, zaměřím se spíše na zcela nově vypracovanou kapitulu IV. *Výzkum simultánního tlumočení v období 1996-2007*, kde I. Müller prokázal, že je schopen se velmi dobře orientovat ve vývojových tendencích posledních 20. let, nejenom zmapovat tento vývoj a jednotlivé přístupy, jež dokládá v bohaté prostudované literatuře, ale i předložit vlastní analýzu a osobní názor. Kapitola IV. je rozdělena do osmi podkapitol. V jednotlivých podkapitolách (IV.2.-IV.7.) rozebírá konkrétní badatelské přístupy, které se profilují v posledních letech (neurolingvistický, kognitivně psychologický, sociologický, textově

lingvistický, testování tlumočnických dovedností, kvalitativní) a na závěr (podkapitola IV.8) se spolu s Franzem Pöchhackerem či M. Croninem ptá, zda nastal čas na změnu paradigmatu v tlumočnických studiích. Velmi vhodná otázka i do diskuse při obhajobě.

Autor způsobem zpracování dané problematiky prokázal, že výborně zvládl odbornou literaturu, že s prostudovanou literaturou dovede pracovat, je schopen jednotlivé úvahy, poznatky a názory správně utřídit, předložit a systematizovat. V této souvislosti oceňuji skutečně rozsáhlou bibliografii uvedenou v závěru rigorózní práce.

Rigorózní práce je dobře, jasně a srozumitelně napsána. Ukazuje se, jak výhodné je k tlumočnické problematice přistupovat interdisciplinárně, a využít při zpracování tématu i znalostí z dalších studovaných oborů (matematika, statistika, psychologie).

Celkově hodnotím rigorózní práci I. Müllera jako velmi přínosnou a doporučuji teoretickou část (kapitola I. a IV.) po menších formálních úpravách k publikaci v odborném tisku.

Rigorózní práci doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby na jejím základě a průběhu samotné rigorózní zkoušky byl kolegovi Mgr. Ivo Müllerovi udělen titul PhDr.

Praha 15.listopadu 2008

Prof.PhDr. Ivana Čeňková,CSc.